U

Ur, Igis.
 Urias, Igis Domini.

V

Vaiera, Et vocavit, Liber Levitici.
 Vaiedabber, Et locutus est, Liber Numerorum.
 Vastai, Botans, Bihens.
 Vostie-Somoth, Et haec sunt nomina.
 Secundus liber Legis, qui Exodus Graece vocatur.

Z

Zabad, Dos, Dotatus.
 Zehdi, Item.
 Zebulon, Habitatulum.
 Zachaeus, Purus.
 Zacharias, Memoria Domini.
 Zambri, Cantans.
 Zara, Ortus.
 Zehedgus, Dos, Dotatus.
 Zebec, Vinea.
 Zelotes, Emulator.
 Zelpha, Distillatio oris.
 Zorobabel, Alienus a consuetudine.

EXPLICATIO IDIOTISMORUM

SEU

PROPRIETATUM LINGUARUM HEBRAICAE ET GRAECAE QUAE SAEPUS IN SCRIPTURIS OCCURRUNT.

I. Est Hebraeis, Graecis, Chaldeis institutum, ut libros suos ab *ez*, *ezem*, *ezar*, *ezra*, vel simili particula ordinarerent, ut patet inde Levitic. Numerorum. Josue. II. III. et IV. Regum. secundo Paraliphe. Josue. prioris Machabaeorum. etc. Nomen saepius, cum qua istud quod iam scriberent aliquam adgressam, cum qua istud quod iam scriberent, colligunt per eadem particulas volentibus, sive ea res scripta jam esset in alio volumine, sive mente tantummodo comprehensa.
 II. Quia haec particula omnes Hebraei, Graeci, et Hebraei scriperunt, et praeterquam Hebraice, ideo interpretes

tum Graeci, tum Latini, stylo et phrasa Hebraeam plurimum iuxtaequentes, saepissime hebraizant; et subinde sollicitissimos admittunt, testis S. Hieron. l. v, comment. in Epistolam ad Ephes.
 III. Et quia castibus caret Hebraei, eodemque nomine invariato per omnes casus utuntur, hinc et interpretes, subinde per Antiphrasin casum pro casu usurant, ut II. Cor. vii, 25: *Sine pro Tito*, sive *scilicet nostris*, pro fratribus nostris; et Ephes. ii, 2: *Spiritus*, pro spiritu; et alia alia.
 IV. Subinde pro verbo indicativo praesenti et imperfecto quo caret Hebraei utuntur praesentis. Psal. cxxv. *Cre-*

didit, id est credo, *propter quod locutus sum*, id est loquor. Subinde participio. I Cor. xii, 2: *Ad simulacra euntes*, id est ibatis.

V. Sic pro comparativo et superlativo, quia Hebræi earent his gradibus, utuntur positivo. Ut. ps. cxvii: *Bonam* (id est, melius) *est considerare in Domino, quam considerare in homine*.

VI. Vel cum volunt nunquam per comparationem alteri præferre, id quod præferunt affirmant, alterum negant. Verbi gratia, Isaiæ lxvii, 16: *Abraham nescivi nos, et Israel ignoravit nos. Tu, Domine, pater noster*, etc. Osee vi, 6: *Misericordiam notui, et non sacrificium*, id est, misericordiam malo quam sacrificium. Psal. cxvii, 7: *Non ego, sed gratia Dei*, id est non tam ego, quam gratia Dei, quamquam et ego cum gratia Dei. Matth. xxvii, 9: *Patrem nolite vocare vobis super terram*, etc.

VII. Vel utuntur epítasi, seu verbo vehementiori pro minus vehementi, verbi gratia, Malachiæ i et ad Rom. ix: *Jacob dilexi, Esau odium habui: ubi odio habui, idem est quod minus amavi, postpositi, neglecti. Simili epítasi utuntur verbo omnis pro magno et excellenti, v. g. psal. cxi: *Omnes escam abominata est anima eorum*, id est nobilissimam et excellentissimam, videlicet coelestem manna. Psal. xxviii: *Universa, id est mera, summa, vanitas omnis homo vivens*. Eccles. xii, 15: *Deum time, et mandata ejus observa: hoc est enim omnis homo*, id est, qui hoc fecerit, optimus est et præstantissimus homo. I Regum iv, 8: *Hi sunt Dii, qui percusserunt Ægyptum omni*, id est gravissima, *plaga in deserto*: neque enim in deserto alia plaga afflicti sunt Ægypti, quam demersione in mari Rubro. Eccli. xxv, 17: *Omnis plaga, pro summa plaga*.*

VIII. Aliquando contra pro liptoten verbo minus vehementi utuntur quam intendant significare, verbi gratia, I Reg. xii, 21: *Nolite declinare post vana (idola) quæ non proderunt vobis*, id est, quæ maxime oberunt, eruntque valde noxia vobis. I Machab. ii, 21: *Non est utilis nobis relinquere legem*, id est perniciosissimum erit. Sic Proverb. xviii, 3: et cap. xxv, 25: Eccli. vii, 14: *Non est bonum*, pro est valde malum.

IX. In comparationibus subinde non opponant particulam comparationis vel similitudinis. Ut Proverb. xvi, 24: *Fanus mellis, composita verba*. Psal. lxxvii, 31: *Incepsa feræ arundinis: congregatio taurorum in vaccis populorum*, etc. pro, *incepsa tyrannorum qui sicut feræ in arundinis, et sicut tauri in grege vaccarum, excitant strepitum et horrorem, ita faciunt ipsi in congregatione populi sibi subditi*.

X. Una eademque sententia diversis locis subinde diversa et fere contraria designant. Verbi gratia, *portare iniquitatem*, Eccli. xxviii, 58. Levit. x, 17 et I Reg. xv, 28, sumunt pro ignoscere, vel veniam impetrare. Sed Levit. xvii, versus ultimo, et cap. xxv, 15 et alibi, idem ipsis est quod, puniri pro peccato.

XI. Apud Hebræos propter exiguum numerum radicum, quæ non sunt nisi 1022, a quibus omnia nomina derivantur, sæpe unum idemque nomen, vel verbum, vel etiam sententia, pluribus diversisque rebus designandis adhibetur. Et ex hac silva ambiguum nominum atque verborum haud raro nate diverse diversorum interpretum, vel etiam ejusdem, sed diverso tempore et loco, interpretationes, dum quisque inter dubia, quod sibi convenientius videtur, hoc transfert. Ita sæpe, excusat S. Hieronymus libro i apologiæ, adversus Rufinum, qui et exprobrat, quod psal. ii, vers. 12, pro eo quod septuag. Interpretes dixerunt, *Apprehendite disciplinam, ipse in Commentariis vertisset, oculumini vel adorate filium*, et postea nihilominus vertendo Psalterium, transtulisset, *adorate pure*. Nam Hebræa *וַיִּשְׁכַּחְבָּר* *nuschkubar*, ambigua sunt ad omnia tria designanda. Sic Hebræum *וַיִּשְׁכַּחְבָּר* *tsinah*, quod videtur commune esse nomini armorum quas vel inferunt vulnus vel avertunt; Ezech. xxvi, 8. Vulgatus transfert *clipeum*: cap. xxii, 24. *loricam*: xxviii, 4. *conditiones*: Amos iv, 3. *contum*: III Reg. x, 16 et 17 *scutum et peltam*. Simili modo *וַיִּשְׁכַּחְבָּר* *hasisim* valet idemquod exhilarat resicque seu convivia, seu geniales dies; cumque multa id præsent pro varia rerum ac temporum natura, varie quoque id ab interprete convertitur: modo enim redditur *fos*; Cant. n, 3: *Fulcra me foribus*; modo *unguentum*; modo *lagenu vini*; modo *similia fraxa oleo*: Sic *וַיִּשְׁכַּחְבָּר* *chasidat* significat quod sublimem habet rapidumque volatum; quare interdum *nativus*, ut Zachar. iv, 9, interdum *ciconia*, ut Job xxxix, 15 et psal. cxi, 17, alias *herodius*, subinde *upupa* convertitur. Sic Hebræum *וַיִּשְׁכַּחְבָּר* *stachag*, et Latium *ludere*, præter vulgarem usum subinde significat *duellum committere*: II Reg. ii, 14: *Surgant pueri et ludant*. Subinde *persequi et vexare*: Genes. xxi, 9,

Vidi Sara ludentem Ismael cum Isaac, id est persequentem Isaac, ut explicat Apostolus ad Galat. iv, 29. Subinde *idola colere, vel saltationes ac tripudia insistere*. Eccli. xxxi, 6. *Surrexerunt ludere*. Sic Græcum *προφητεῖαν* et Latium *propheteare*, præter communem notionem quæ est futura prædicare, aliquid significat. *Prophetiam confirmare*, ut Eccli. xlii, 18, ossa Josephi dicunt, post mortem prophetasæ. Aliquando significat *laudare Deum*, vel psallere laudes Dei. I Reg. xii, 8, 10, 11, 12. Aliquando ex afflatu spiritus mali *insano loqui*. I Reg. xviii, 10, et III Reg. xviii, 29, Jeremias xxxi, 26. Aliquando illuminatione Spiritus sancti *Scripturas interpretari*. I Cor. xii, 3. Aliquando miraculum patrare. Eccli. xxviii, 14: *Mortuum prophetavit corpus ejus*, Elisei.

XII. Sic præpositio cum et conjunctionum vis et significatio admodum varia est. Ad sæpe idem valet quod de: II Regum iii, 8: *Dominus locutus est ad David*, id est de David, *dicens: In manu servi mei David*, etc. Lucae xvi, 15: *At Jesus ad eum*, pro de eo, *quia hodie sultus domus huic factus*. Ad Hebræos: *Et ad Angelos vocatum dicitur pro de angelis*. Et cap. iv: *Ad quem nobis sermo*, id est de quo.

Præpositio a, et Græcum *ἀπὸ* sæpe pro *apud*, vel *coram* usurpatur. Eccli. xxi, 21: *Erbescit a patre et matre*, etc., pro, *coram patre, etc.*

Præpositio in, hebræe *ב* v. g. *In Christo, in Domino*, ad Ephes. i, et *secundum*, fere omnium aliarum præpositionum vicem et significationem induunt. Sæpe in redundat. Lucae xxi, 48: *Si percussus in gladio? Gen. xxviii, v. ult: Tuli in gladio et arcu meo*. Verba contactus tam corporalis, quam spiritualis (qualis, v. g. est visio, quæ rem visam suo intuitu quasi attingit) construi solent cum *in* *heli*, id est in, et cum ablativo casu, ut Isaiæ ult. v. 4: *Videbimus in scintilla vestra*, id est, videbimus lætitiarum vestram.

Hebræum *וְעַתָּה*, et Latium *et*, nunc pro copulativa nunc pro disjunctiva *vel, aut*, nunc pro causali *enim, quia*, nunc pro adversativa *sed, autem*, nunc pro *ut, sic, sicut*, id est, *etiam, tamen, idem, præterea, ergo, quin etiam*, sumi solet, aliquando prosum redundat. Part modo vocatur *tamen et sed*: pro *inano, quatinus* sumuntur. *Enim pro autem, ad Galat. ii, 6*, Hebr., *וְכֵן* *et Latium ut, quia, propter quod, propterea*, sæpe non causam, sed solum eventum seu consecutionem significant; subinde tantum continuant præcedentia cum sequentibus particulæ *eo quod, quominus, quin*, subinde idem valet quod *quominus vel etiam*. Psal. lxxvii, 19: *Nunquid poterit Deus parere mensam in deserto, quoniam* (id est quominus) *percussit petram, et fluxerunt aque? Isaiæ xii, 1: Confitebor tibi, Domine, quoniam* (id est est) *iratus es mihi*. Jerem. vi, 10: *Liberalis sumus, eo quod* (id est est) *fecerimus abominationes, etc.*

XIII. Vocentia si est admirabilis vel stupens: subinde tamen est negatus, ut Judic. v, 8: *Si apparuerunt, id est non apparuerunt, et III Reg. xvii, 4: Si erit annis his pluvia, id est, non erit pluvia*. Et quidem plurimumque est nota jurantis, v. g., in exemplo jam allato: *Vixit Dominus si erit pluvia*, id est, iuro quod non pluet, adeoque si pluat, non habeat Deus vivus aut verax. Et cum post verba jurandi sequitur vocula *si*, tunc si oratio sit affirmans, vertit in negantem: si sit negans, vertit in affirmantem. Prioris exemplum est, psalm. lxxv, 11: *Sicut juravi in ira mea, si intrabunt in requiem meam, id est, quod non introibunt*. Posterioris, Isaiæ 24: *Juravi Dominus, si non ut putavi, ita, erit, id est juravi, quod uti ipse putavit, ita erit*. Simili modo particula *nisi* est vox juramenti execratorii. Isaiæ v, 9: *Nisi domus deserte fuerint, subaudi pro Apostosiphis, non habuerit Deus, aut verax, sicut Latini dicunt, nisi hoc fecero, disperem*. Subticit vero Hebræi ipsam imprecationem, ut pote horrendam auditu et flatu, et cujus præ reverentia divinæ majestatis nemo vel meminisse audeat. *Levare manum*, sæpe significat *jurare*, Genes. xiv, 22. Eccli. vi, 8. Numer. xiv, 30, quia manum autemque rem cum plures habet proprietates, dicitur *palmo* idem, vocat. Primo, *preceptum, mandatum, statuta, conditionum, quia constituenda vel cavenda præcipiunt*; mandant et statuant. Secundo, *iudicium*, quia efficiunt et dirimunt lites. Tertio, *justitiam, æquilibrium, veritatem*, quia statuant et docent quod justum, quod æquum, quod certum est. Quarto, *testimonia*, quia iustantur nobis voluntatem Dei, et quia cum contestatione Judæis data sunt. Deut. iv, 27, 28. Quinto, *testamentum*, id est fœdus et pactum, seu conditiones pacti initi cum D. o: nam hac conditione pepigit Deus tam cum Judæis, quam cum Christianis; se fore eis Deum et patrem; si videlicet ipsi leges ejus serrent. Sexto, *vinci Dominum, justificationes Domini, verbum, eloquia, sermones Domini*, etc., quia ex

ore Dei processerunt, nosque justos faciunt, et ad Deum deducunt. Sic redemptioem Christi, quia in ea cæsi hostes (dæmon, peccatum, mors), et subditi liberati et salvati fuerunt, nunc vocant *stragem* simul et *salutem*, *unum ultionem et redemptionem*, nunc *indignationem et pacem*, nunc *caedem, prostrationem, victoriam*, etc. Isaie *ix* et *lxiii*.

XV. Quia Hebræi pauca habent nomina plantarum, arborum, gemmarum, animalium specifica, seu que unam aliquam speciem determinate designent, sed hæc ut plurimum generica sunt, et multas sub se et diversas species complectuntur. *Plin. l. xi, cap. 9. Disc. l. 1, cap. 69*, vel certe æquivoca sunt: neque semper apud Latinos Græcosque exstant nomina æque generalia, hinc factum ut unum idemque nomen Hebræicum a diversis interpretibus, vel etiam ab eodem interprete diversis locis diversimode expressum fuerit, v. g. *לָמִין* *tamin*, Hebræi vocant quidquid in quoque animalium genere monstruosum est, præsertim magnitudine. Hoc nomen *Genesis. i, 21*, Latini vulgatus veritè *cetum* seu balænam, marinam beluam; sanctus Hieronymus et Septuaginta veritè *dracōnem*; idem alibi *strænem*, vel *faunem*, vel *struthionem*, vel *passerem* (ironice) *camelum* interpretantur.

בְּדוֹלֵהָ *bedolæh* Hebræi vocant quidquid aqueum vel viscosum lucret, vel fulgurat, et in lapidem indurescit. Hanc vocem *Genesis. ii, 12*, Noster veritè *bellium*, genus gummi sive lacrymæ pellucidæ, quam stillat arbor nigra ejusdem nominis, magnitudine oleæ, folio roboris, fructu naturaque caprifici, inquit Plinius et Dioscorides. Eandem vocem Vatablus et Euguibius veritè *unionem*, Septuag. *carbunculum*: idem Num. *xi, 7*, vertunt *crystalium*. *לְמַח* *lema* Hebræi vocant omnem glandiferam arborum, vel que quid glandibus fore simile profert. Hanc voculam Noster et S. Hieronymus et Septuag. veritè nunc *querucum*, nunc *ibicem*, nunc *terebinthum*, nunc *castaneam*. Cum enim non invenirent apud Græcos Latinosque voces tam late patentes, salis illis fuit, unam aliquam speciem magis familiarem, magisque loco quem exponabant convenientem, sua versione efferre.

XVI. Quia etiam apud Hebræos quedam erant seu animalium, seu arborum, seu aliarum rerum species, quas apud Græcos Latinosque reperire non erat, atque ita apud hos nomine carebant; interpretes, ne lacunam in sua versione relinquerent, istum subinde Hebræum nomen, ut erat, intactum retulerunt: ut in Exodo passim ligna *setim*, in Levitico *hin, gomer, satum, cabum, ephi*: quæ Hebræorum erant mensuræ præcipue, neque apud alias nationes reperiebantur que ejusdem præcisæ essent capacitatis. Subinde tamen, ne barbaram ignotamque vocem lectoribus obtunderent, maluerunt Græcam Latinamque aliquam potius usurpare, quæ speciem affinem, et Hebrææ pene simitem significat, v. g. pro mensuris jam dictis posterunt modium, sextarium, choen seu congium, *פְּרִי־שֵׁטִים* *schittim* seu *setim*, quæ est arbor spinæ albae similis (teste S. Hieronymo) colore et foliis, non magnitudine; nam et latissima tabulata et lila caduntur, lignumque fortissimum est, et incredibilis levitatis ac pulchritudinis, sed non nisi in desertis Arabiæ proveniens. Pro hac arbore, quia prorsus ignota Eurozæ, S. Hieronymus Isaie *xli, 19*, ponit *spinam*, Septuaginta *burum*. Similiter Joel *ii, 18*, S. Hieronymus veritè torrentem *spinarum*, Septuaginta *arum*, id est *funiculorum*, vel potius *junco*, id est *lentiscorum*, nempe arborum sua levitate nobis sat notarum. Idem Septuaginta in Exodo passim pro *setim* ponunt *ligna impurioria*. Sic *שֵׁטֶל* *schupol* animalium est Palestinæ proprium, muris et urst similitudinem habens, majus erio, cævernis petrarum et terræ foetis assuetum, ut ait Sanctus Hieronymus (*Hieron. in Joel, iii, 18*). Pro hoc animal, quod apud Græcos Latinosque nomine caret, S. Hieronymus et Septuaginta ponunt nunc *chæropryllum*, id est rapium porcellum, Levitic. *xi, 5*, et Deuter. *xiv, 7*, nunc *eritacium*, psalmo *ciii, 18*, nunc *leporum*, Proverb. *xxx, 26*. Rabini et Hebræizantes *cuniculum* narrant. Eodem modo de *קִיקִיּוֹן* *kikion*, ait S. Hieron.: *Genus est virgultus vel arbutuscula, lata habens folia in modum papinæ, et umbram densissimam, suo trunco se sustinens absque stilis calamorum et hastilium admittuntis, quibus et cucurbitæ et hederæ indigent; in Palestina creberime nascitur, maxime in arenosis locis: mirumque in modum, si seminem in terram jeceris, cito consurgit in arborem; et intra paucos dies quam herban videras, arbutuscum suspicis. Hanc arboris speciem quia sermo Latinus non habet, retento Hebræo nomine, kikion expressissem, inquit idem S. Hieronymus: sed itehebam Grammaticos, ne invenirent licentiam commentandi, et vel bestias Indiar, vel montes Bœotiæ, vel alia portenta confingerent. Lingua Syra et Puvica Elkeræa vocatur. Septuaginta interpretes cucur-*

*bitam, Aquila cum reliquis hederam transferunt, quæ Græcè *επιβου*, appellatur; aliud enim quid dicerent non habebant. Et ego, inquit, hederam posui, ut cæteris interpretibus consentirem.*

XVII. Hebræi nominibus propriis vel gentililitis sæpe mysterium aliquod, vel rem particularem designant. Hinc interpretes, ne mysterium illud, vel allusio vocis occulta remaneat, pro nomine proprio vel gentililitis, quod est in Hebræo, sæpe ejus interpretationem ponunt. Ut *Genesis. xxvi*, pro nominibus paterum propriis ponunt significationem eorumdem, unum pro *esec*, vocantes *calumniam*; alterum pro *sitna inimicitias*; tertium pro *rechobo latitudinem*; quartum pro *sabea abundantiam*. Job ululatio, v. 14, filias Job unam vocant *diem*, alteram *vaciam*, tertiam *cornu stibii*. Osee *i, 6* et *9*, filiam suam vocat *la rachana*, id est, *absque misericordia*; filium, *lo ammi*, id est, *non populus meus*. Ad quem locum simili modo interpretantes alludunt Paulus Rom. *ix, 25*, et Petrus *i Epist. cap. ii, v. 10*. Sic Sophonie *ii, 15*, pro *ponet speciosam*, Hebræa, Chaldea et Septuaginta habent: *ponet Ninem* (Hebræice quæ *speciosam* significat), *in solitudinem*, et *in invium*, et *quasi deseritum*. Michææ *i, 10, 11, 12, 14*, pro *Aphra, Sapir, Maroth* et *Acazi*, sunt nomina propria urbium, ponit *Interpres pulverem, sepulchra, amantitudinem, mendaciam*. *II Regum vii, 1*: *Tuisti David fremum tributum* (Hebræice *medegamma*, et est cognomen urbis Geth) *de manu Philistinum*. *II Reg. xxi, 19*, pro *Elcanan filius Jaare*, Noster ponit: *Adeodatus filius Salsæ*. *I Paralip. iv, 22*, pro *Joakim et viri Kosba, et Jpas, et Seraph* (quæ sunt propria nomina principum in Moab, ut sequitur, et Septuag. illa retinuerunt) in Latino est: *Qui stare fecit solem, virique Mendacii, et Securus, et Incendens*. Proverb. *xxx, 1*, pro, *verba Agur filii Jake*, Interpres habet, *verba congregantis filii vomentis*. Sic, Ezech. *xxv, 16*, pro *interfectoibus*, et Sophonie *ii, 5*, pro *perditioribus*, Hebræice est *cherethim*: quod plerique putant proprium nomen esse gentis ad mare. Psal. *lxxv, 5*: *Factus est in pace locus ejus*, Hebræice est, in *שֵׁלֶמֶן* *schalem* seu Jerusalem: de qua urbe loqui Prophetam patet ex vocula *Sion*, quæ immediate subsequitur.

XVIII. Uni eisdemque personæ non raro plura nomina indebantur: unde unum idemque nunc uno, nunc alio nomine in Scripturis appellatur. Sic uxor Abraham vocatur *Sarai* *Genesis. xxi, 1*; *Sara*, *xvii, 15*, et *Jescha*, *xi, 29*. Sic uxor Esau quæ *Genesis. xxxv, 34*, vocatur *Judith filia Beeri Hebræi*, *Genesis. xxxv, 2*, appellatur *Ada filia Elon Hebræi*, et altera quæ *Genesis. xvi, 34*, dicitur *Busemath filia Elon*, *Genesis. xxxvi, 2*, vocatur *Oolibana filia Anæ*. Sic *lib. I Paralip. pro decem prima capita sæpe viris et mulieribus alia dantur nomina ab his quæ habent in *Genesis, Josue, Judicum* et *libris Regum*. Sic una eademque est *Esther* et *Edissa*, *Estheræ ii, 7*, idem *Abimelech* et *Achimelech*; *Job et Jobah*; *Achor et Achan*; *Aram et Ram*; *Ornan et Avena*; *Jethro et Raguel*.*

XIX. Sæpe nomina propria Hebræica unum in aliam linguam transferuntur, ita mutantur, ut vix eadem esse videantur, maxime cum inter, reles ad aliud etymon sua lingue alludunt. Sic qui Hebræice et Chaldee vocatur *Aschaserus* (id est, magnus caput, seu magnus capitaneus), et Latine *Assuerus*, Persice nominatur *Ochooræsus*, *Xerxes* (id est bellator), *Azaværes*, *Artaxerxes* (id est magnus bellator, teste Herodoto), Græcè vero *Oxyares*, id est acer Mars.

XX. Idem contingit multis nominibus Hebræicis, quæ Hebræica, ut erant, in Græca aut Latine translatione, posita sunt: v. g. pro *Tsophnai Paneach*, id est *salsator unam*, *Genesis. xli, 44*, corrupte Septuag. habent *φοσφάνας*. Pro Hebræo *שֵׁטֶל* *schupol*, Latine et Græcè est *Eva*; pro *Jesca* vel *Jeschua*, est *Jenus*; pro *Muschac*, *Mestias*; pro *Tsor, Tyrus*; pro *Casdim, Chaldæi*; pro *Peschac, Pascha*.

XXI. Decem tribus Israel, prout tempore Rotnam distinctæ erant ab aliis duabus, et sub diverso rege, usque ad captivitatem Babylonicam sæpe a Prophetis vocantur Ephraim, subinde *Joseph*, subinde *Samarita*; quia sedes regum Israel erat in *Samarita*, et in tribu Ephraim, et quia ex Ephraim filio Josephi ortus est Jeroboan, qui primus subisma illud fecit, et decem tribus a domo David abdui: it, sibi que adscivit, juxta vaticinium Ahie, *III Reg. xi, 29*. Subinde etiam vocantur *Israel* vel *Jacob*, quia erant major pars filiorum Israel. Duæ vero reliquæ tribus vocantur *Regnum Juda, domus David, Jerusalem, vel Sion*. Sed post captivitatem Babylonicam *Israel* et *Juda* pro eodem populo accipiuntur, scilicet pro Judæis et Babylone reductis in Judæam, qui majori ex parte erant de tribu *Juda*: et si qui alii ex aliis tribubus hinc inde eodem reversi sunt, junxerunt se tribui *Juda*, et suum et nomen transcripserunt. Unde omnes indiscriminatim nunc *Israelitæ*, nunc *Judæi* vocabantur.

XXII. Oriens, *De Adens*, et reliquæ orbis plagæ seu cli-

mata assignantur in Scripturis comparatione urbis Jerusalem vel terra sanctae. Hagiographi enim Iudei fuerunt et Iudaeae scribebant, et Iudaea sua Iudei in medio orbis habitati, erat singulariter clara Deo, et peculiis illius. Sic Daniel capite undecimo praedicit *reges Aegypti* id est Aegypti, conficturus cum *regibus Aegyalios*, id est Syriae, puta Ptolemaeos cum Antiochis. Sic Assyril et Chaldaei vocantur Aquiliones, scilicet respectu Iudaeae. Jeremia 1, 14, *Ab Aquilone*, id est, e Babylone, *paradetur omne mare*. Sic Occidens saepe in Scriptura vocatur *mare*, eo quod mare Mediterraneum, quod Palaestinam attingit, Iudaeae sit majori ex parte ad Occidentem. Quia tamen idem ex parte eisdem est ad Austrum, hinc subinde *mare* significat etiam Australem plagam, ut psalm. cvi, 3, *A solis ortu et occasu, ab Aquilone et mari*, id est. Austro. Subinde Meridies vocatur *dextra*; Septentrio *sinistra*; eo quod converteat faciem ad Orientem talis sit partium illarum situs.

XXIII. Cum *Deus* apparuisse dicitur alicui, id de angelis intelligi voluit SS. Patres, quia angelus in corporibus assumptis personam Dei gerebat. Sic etiam illum qui apparuit Moysi, dixitque: *Ego sum Deus Abraham*, S. Stephanus Act. vii, 30, dicit *angelum* fuisse. Et qui Exodi xix et xx, tradidit legem Moysi in Sina, a S. Paulo Gal. iii, 19, *angelus* vocatur.

XXIV. Quae de Christo dicuntur, non semper et in persona conveniunt, sed subinde tanquam capiti, subinde ejus corpori Ecclesiae, subinde utriusque. Ut Zach. ii, 8, dicit, *Christus se missum esse ad Gentes*, quod fecit non in se, sed in Apostolis suis. Simil modo Gen. xii, 27, 49, Abraham, Jacob, et duodecim Patriarchae multa promittuntur, quae non ipsis, sed illorum posteris obveniant.

XXV. Synecdochice per Philistinum, Arabes, Aegyptios, Moab, Ammon, Idumaeos, et alias gentes barbaras Iudaeis vicinas et notas, significant Propheetae omnes gentes impii subigendas a Christo, totumque mundum ad eum convertendum. Ita S. Hieronimus in cap. LX Isai: Sic ex una persona aut gente, omnes alias similes intelligunt, inquit S. August. lib. iv Doctrinae Christianae, c. 7.

XXVI. Eodem modo numerum plenum et rotundum saepe ponant neglecto minore qui aliquantulum excrevit, vel deficit, v. g. Numer. xi, vocatur *septuaginta* seniores, et alibi *septuaginta* interpretes, cum fuerint utriusque *septuaginta duo*. Et Judic. xk, 48, dicitur *septuaginta filii Jerobab* ab Abimelech interfecti, cum tamen duo fuissent huius numero, scilicet ipse *Abimelech* qui eos interfecit, et *Joatham* nata stirpis, qui evasit.

XXVII. Vocatur, non *amplius*, non *ultra*, *aeternum*, *saeculum*, *generatio generatio*, saepe non significantem absolutam aeternitatem, sed durationem interminabilem, sed totam aeternitatem durationem, et quae haerentiam aeternitatem, id est, longum tempus, cuius huius ab homine tantum videntur non videtur. Sic Isaias xxii, 12, de Tyro ait: *Non adveniet ultra in gloriam*, et Ezechiel de eadem xxvi, 14: *Non edificabitur ultra*, scilicet ad longum tempus; nam postea resedificata est, et pristinae gloriae resumpta, unde ab Alexandro Magno rursus visitata est. De aeterno exemplo habes, I Paralip. xv, 2, et I Machab. iii, 54. Aliquando nihil aliud volentis praeter optatum, quae rem valde exaggerat. Quomodo dixit Petrus, Joan. xii: *Non habebis mille pedes in aeternum*, id est, nullo modo id poterit; II Reg. vi, 28: *Mundus sum in conspiciendum*, id est, toto toto obstrua a caede iam impia, tam perfida; Iona iv: *Deus trascor ego usque ad mortem*, id est, vehementissime.

XXVIII. Etiam in numeris amorem vel dilectum exprimitis subinde utitur synecdoche, totum ponendo pro parte, vel contra. v. g. Crismus dicitur tres dies fuisse in sepulchro, e quibus tamen primus et tertius fuerunt incompleti. Sic in amnis vitae variorum hominum, vel regno-rum, consurgendis, ante completos ponunt, nunc incompleti. Sic una pars hominis praesentia, ut caro, vel anima, vel sanguis, non raro pro toto homine ponitur. Sic *caput* pro homine, II Reg. i, 16: *Super caput tuum*, pro *super te*. Isaias xxxv: *Letitia semperiterna super caput tuum*, pro *super eos*. Sic *caput carnis*, *caput colubis*, *caput meum*, idem simi quod *carnis*, *coluber*, *ego*. Sic psalm. lxx, 12: *Posuisti homines super capita nostra*, id est, super nos. Genes. xi, 19: *Auferi Pharaon caput tuum*, id est, super nos. Paulus ad Roman. xii, 20: *Carbones ignis congeres super caput ejus*, id est super ipsum. Vel etiam pars logica, ut genus pro specie, v. g., tempus pro anno. Dau. vi, 25: *Tempus et tempora, et distindus temporis*, pro tribus annis et medio. Vel contra, species, pro genere. Isaias i, 15, *sanguis* seu homicidium, pro quovis peccato; *pestis* et *gladius*, pro quoavis clade; *justitia* aut *misericordia*, pro quoavis virtute, Psal. iii, 9; vel materia pro re ex ea confecta, II Regum vi,

5: *Ludere in omnibus lignis fabricatis*, vel, ut est in Hebraeo, *omnibus lignis viticulis*; pro *ludere omnibus instrumentis musicis*. Subinde pars una pro altera ponitur, ut anima pro cadavere, Numer. ix, 6, 7, 10; et Aggaei ii, 14: *Immutati super anima hominis*, id est, propter cadaver.

XXIX. Alios quoque tropos seu figuris omnis generis frequentissime usurpant, v. g. metonymiam, cum *Samaritanam* capiunt pro *Samaritis*, *idolum* pro idololatriis, *templum* pro sacerdotibus. Sic eleganter ludunt in voce *peccatum*, quo aliquando denotant culpam; aliquando poenam vel effectum culpa, v. g., concupiscentiam; aliquando nudam immunditiam legalem ex menstruo, ex lepra, ex contractu mortui contractam, ut videre est Levit. xii, 6, et xiv, 15, ubi propterperium et lepra vocatur *peccatum*, scilicet legale, id est, immunditia. Item Rom. vii, 5, et II Corinth. v, v. ult. Sic caro aliquando corruptionem carnis, aliquando concupiscentiam, Aliquando homines carni deditos significat; aliquando exteriorum hominum, vel externam speciem et gratiam, quae opponitur spiritui, id est, fateretur gratiae, et interiori homini, II Corinth. x, 2.

XXX. Per Autonymiam *fluvius* vel *flumen* absque addito ponitur pro *Euphrate*.

XXXI. Per Antiphrasin subinde *beneficere* ponitur pro *maledicere* Job i, 11, et ii, 5, 8; item III Reg. xxi, 15. Sic *sancificare* pro *pollui*, Deuter. xxii, 9.

XXXII. Per Euphemismum, quod durum et infatuatum sonat, a se remouet Hebraei in hostes suos: I Regum xxii, 22: *Hae facit Deus inimicus David*, et *haec addidit*; ubi David cum sibi imprecaretur malum; nisi grave de Nabal supplicium sumeret, loco sui substituit inimicos suos. Similem profanorum imprecanum modum vide apud Brissonium lib. i Forinjarum.

XXXIII. Ironiam et Sarcasum habes Genes. ix, 22: *Ecce Adam quasi unius ex nobis factus est, sciens bonum et malum*. Et Eccles. iii, 9: *Leolare ergo, juvenis, in adolescentia tua*, etc. Et Zacharia ii, 15, de tringinta argeatens dicit Dominus: *Decorum pretium, quo opprellatus sum ab eis*.

XXXIV. Catachresis est Math. ix, 31: *caeci curati estumaverunt* Jesum *in tota terra Illa*, id est, famam ejus celebrarunt cum magna laude. Sic *generari* ponitur pro *inventare*, Deut. xv, 9, et Lucas vi, 21. *Petrus solus*, Malach. iv, pro *radix*. Sic *Deus pater* vocatur, id est, auctor; *domum mendicium pater* vocatur, id est, auctor, Tubalcain pater, id est, princeps (quia inventore) *caementum organo*. *Domum* alicui *caementum* vel *castrum*, est proles et posterus dare vel admittere: nam ex illis quasi *caementis* vici construntur familiae. *Revelare aeternum altissimum*, est admittere et alteri indicare quod ignorabat, I Regum iv, 15, et xv, 15.

XXXV. Per Hyperbolem Genes. xii, 49, *frumentum vocatur arenam maris*. II Reg. x, 27, *arguunt lapidibus*, et Joan. vi, v. ult., *interdum mergat eorum pedes fluvio*.

XXXVI. Metaphora omnium frequentissima *Lupi, serpentes, dracones, leones*, etc. Isaii xi, 9, sunt *barbarae* et fere nationes. Sic homines virtutis vel vitiosus Isaii xxxv: *comparantur deserto arida, viciis, arboribus, viciis, montibus, huminibus, vitibus*. *Collis sors* est *chusque* seu *bona sua mala*. *Gladius* est *quidquid pergit*, torquet vel cruciat. *Sagitta* quidquid nocet aut laedit. Sic *tyrus*, *tyrbo*, *tempus*, *grando*, *procella*; est *quodvis momentum*, *clades* vel *strages*. *Adeps frumentum, medulla vitis*, viti, vocatur quod in frumento, oleo vel vino est pretiosissimum. *Bacillus panis, scirpus, ficulna, robor panis*, est alimentum, quo quis ita indiget ad sustentationem, sicut setes *barbilo* Jacobi, Levit. xxv, 26. Isaias vi, i. Ezech. vi, 4, y, 10, et xiv, 15. *Pactum salis* Num. xvi, 49, et II Paral. xii, 5, est pactum firmum et incorruptum, quis sal a corruptione reservat. *Corvus* est potentia, eo quod cornutorum animalium robur est in cornibus, Deuter. xxxii, 17, psalm. xxii, 6, psalm. lxxv, v. ult. Hinc etiam pro regno subinde accipitur, quod in regnis et regibus maxime spectetur potentia, psal. cxxxii, 17. Ezech. xlvi, 15. Daniel. vii et viii. Ezech. xxxv, v. ult. Lucae i, 69, *cornu salubris*, etc. *Esse in caput*, vel *in caudam*, Deut. xxviii, 15 et 14, est primum, vel ultimum fieri. *Onus*, maxime apud Prophetas, est propheta quae afflictionem et punishmentem praenuntiat. *Manus* idem aliquando quod *latus*, vel *latus*. Ezech. xiv, 25, *Statue custodiam aeternam ad manus illius*. *Pinguet* sunt homines potentes et divites, psalm. lxxvii, 31. Isaias x, 16. *Caput carnis*, est res vilissima, II Reg. vi, 8. *Os gladius* vocatur ejus, acies. *Foderer*, Osee in 2, significat emere et pretio comparare. *Sacerdos*, II Regum viii, v. ult, idem est quod princeps. *Indui re aliqua*, est illam in se habere, ac possidere, psal. cxvi, i. Rom. xiii, 14. *Panis vel fumentum* est haereditas portio, quae alicui obve-

niebat; nam funibus mensurari solebant praedia dividenda : Isalm. xv. 6. Deuter. xxxii. 9. Josue xvi. 3. Vasa sunt quævis instrumenta, sic *vasa moris*, id est omnia quibus moris inferuntur; *vasa belli*, arma et instrumenta quævis bellica; *vasa psalmi et cantici*, instrumenta omnia musica. *Anthracem suam habere in manibus, vel posere in manibus*, est exponi; vel exponere vitam suam periculo; quia hunc anthracem imponita habemus, facile excutitur. *Suscitare verbum*, II Regum vii. 25, est prestare promissam: *Suscitare arcum, gladium, instrumentum, pactum*, est facere ne obliosa sint aut vacua pacta, promissa, minæ. *Reverberare arbuticula*, I Reg. ix. 15; et II Reg. xxvii. 15, *aperte alicujus vires*, est aliquid alicui prædicere; præcipere, præmonere.

XXXVII. Subinde ab una metaphora immediate transitur ad aliam. Sic Zachar. ii. 8 et 9. Christus hunc *Ortem lapide* vocatur. Oseæ vii. Synagoga *mulier*; mox *vinea* vocatur. Isaiæ xxvii; diabolus *lethipani*, id est *harena*, mox *vestis*, mox *tracoo*, vocatur. Isaiæ xlv. 7; Cynus comparatur *luci et soli*; xxvi. 11. *Avi et tauri*.

XXXVIII. Vel a metaphora aliave figura transitur ad rem significatam; v. g. a *lore ad Christum*, Isaiæ xi. 1 et 2; et v. n. a liberatione Achaæ et Judæorum de manu Rastæ regis Syriae; et Phæceæ regis Samaritæ, subitè transit ad partum Virginis, et ortum Emmanuelis; et liberationem hominum a potestate diaboli per Christum, *quasi* Isaiæ tyros erat. Sic a visitate Babylonis, Jerusalem; vel Samaritæ sæpe transitur ad excidium orbis et demum iudicii, cuius ille fuerunt speculum et figura et prælium. Simili modo a *meretrici* ad urbem *Niniven* transit. Nahum ii. 1 et seq. *Ab eructis, locustis et bruchis ad milites terram vastaturos*, Joel 1 et ii. n. etc. Similiter ad *xyu*; a casu Lutheri; ad casum Baltassaris regis Babylonis, per alterum significantur; et *Ezech.* xxviii. a Cherubino ad regem Tyri.

XXXIX. Nomina figuræ subinde tribuuntur rei figuratæ, et nomina parentum sæpe patronymice sumuntur pro filiis et posteris. Sic Christus vocatur *David*, Ezechiel xxxiv. 23; et Oseæ iii. 5. Sic Israelitæ passim vocantur *fratres*, idemst *Beræ*. Simili modo curi qui alteri confertur ob mortui alterius similitudinem, ipsam sæpe alterius nomen quasi proprium et gentilitium illi datur. Sic Isaiæ i. 2, Ezech. xvi. 43, Daniel xii. 56, Israelitæ impij vocantur *Chananiai, semen Chanana, Amarrubi, Sodomæ, Gomorrhæi*; Judas ab ipsomet *Christi diaboli*. Sic *Sanson*, quisvis fortis; *Daniel*, quisvis sapiens; *Salomon*, quisvis potens et opulentus; *Rez Azar*, quisvis inarchæus et tyrannus vocari subinde solet. Isaiæ viii. 4. Impia Jerusalem a S. Joanne Apoc. ii. 8, appellatur *Sodoma et Aegyptus*; cap. xviii. v. 2, impia Roma, *Babylon*. Sic etiam idololatram *formicid*, et idololatras *adulteri* vocantur.

XL. Urbes, quasi mulieres essent, ab Hebræis passim *filie* vocantur, et quidem *meretricæ* sic quando illas de idololatria notare vult; alias *virginæ* vocantur, verbi gratia: *Virgo filia Sion*, IV Reg. xii. 21, pro Jerusalem. Sic *Babylon*, Isaiæ xlii. 6; *Sidon*, xxiii. 43; et *Aegyptus*, xxxv. 11. *Filie virginæ* appellantur, et alia alibi; idque vel quod passim ab hominibus, vel etiam a Deo instat spouæ amarentur; vel quod nunquam in captivitatem fuissent abductæ; vel quod opulente essent atque instar virginum speciosæ et comptæ. Simili modo *filios* vel *filias* alicujus vocant quod ex alio extrahitur, et quasi paritur. Sic sagittas vocant *filias pharetrae*, Threnor. iii. 43; frumenti grana excussa, *filios aræ*, Isaiæ xxi. 10; insulam Tyrum, *filium maris*, Isaiæ xli. 10; pinguedine plenas, *filios olei*, Zachar. vj. Ob similem educationem vel arctam connexionem passim in Scripturis vocantur *filij superbie*, *filij iniquitatis*, *filij sponsæ*, *filij geherimæ*, *fili regni*, *fili pacis*, *fili mortis*, *fili Prophetarum*, etc. Sic Rabbini acetum vocant *filium vini*.

XLI. Frequens etiam Hebræis et Græcis est Hendyadis qua unum in duo dividunt, sicut Virgilius Aeneidos 1: *Molæque et montes insuper alios impositi*, id est molem, alterum montium impositi, et alibi: *Aurum frenosque mormordi*, id est frenos aureos. Sic Genes. i. 14: *Sint* (sol et luna) *in signa, et tempora, et dies, et annos*, id est sint in signa temporum, dierum et annorum.

XLIJ. Hypallagæ habes Isaiæ 1: *Cognovi vos præsepe domini sui*, id est, dominum præsepi aut, seu dominum alterius sui in præsepio. Exodi iii. v. 3, in Hebræo, *Rubus ardebat in igne*, id est, ignis ardebat in rubo, Judicum a. 8, in Hebr. *Civitatem miserunt in ignem*, id est, ignem miserunt in civitatem. Psal. xviii. 5. *In sole posuit tabernaculum suum*, id est, solem posuit in tabernaculo suo: vel, ut est in Hebræo, soli posuit tabernaculum suum in caelis. Sic Ecdi. xxxvi. 14: *Miserere plebi tue super quam invocatum est nomen tuum*, id est, miserere populi qui vocatur tuo nomine, scilicet populus Dei, ut Græca habent.

XLIII. Enallage generis et oppositio utitur Isaiæ xxvii. 3, 5 et 6, ubi de eadem re loquens, nunc masculino genere utitur, subaudiens populum; nunc feminino, subaudiens vineam vel Synagoga. Sic iii. 12: *Et muliere* (id est mulieros principes sen effemina) *dominavit sanctis.*

XLIV. Enallagen persona, ubi a prima vel secunda transitur ad tertiam; item temporis, ubi præteritum ponitur pro futuro, vel futurum pro præterito, ut Habacuc ii. 6, 7, 9, 11; item numeri, ubi a singulari transitur ad pluralem, et contra, videre est Deut. xxxii et xxxiii, et in Prophetis et in Psalmis passim. Rursus modi imperativi, pro futuro indicativi, maxime in pronominibus, v. g. Ecdi. ult. v. 36: *Possidete aurum*, pro possidebitis. Idque ut significetur promotionem certissime completum iri: quasi nihil superest aliud quam manum extendere ad rem promissam captandam. Denique enallage verbi, vel particij pro adverbio: *Convertor, revertor, addo, adjicio*, pro adverbis, Rursus, hęcum ultra. Psal. xxvii. 41: *Conversus sunt et tentaverunt Deum*, id est, iterum tentaverunt. Psal. xxxvii. 7: *Deus in conspectu iustificabit nos*, id est, iterum vivificabit. Isaiæ vi. 13: *Convertetur et erit*, id est, rursus erit.

XLV. Eadem figura sæpe sensum unum, vel sensum actum cum alio sensu commutat. Et in primis visum; utpote omnium præstantissimum; pro quovis sensu accipiunt: ut *videre voces*, pro audire. Exod. ix. 18: *Quia vidit* (pro quia tetigit) *me Thoma, ardidisti*, Joan. xx. v. 29; pro *olfactu*, Exodi vi. 21; in Hebræo: *Futere sexus odorem* (id est, famam et nomen) *nostrum in oculis*, ut Chaldaeus vertit, pro in naribus. *Pharaonis*; pro *gusto*, psalm. xxxiii. 9: *Gustate et videte* (id est, ex sapore probate) *quibuscum suis est Dominus*. Sic quælibet sensum exterius sursum pro intellectu; et quælibet sensationem pro intellectu, propter universalitatem hujus potentie, qua in omne ens, etiam sensibile, cognoscendo fertur. Paet ex v. 8, psalm. xxxii. jam citato; et I Corinth. xvi. 2: *Nemo caudi*, id est, nemo intelligit; Hebr. v. 41: *Imbecilles ad audendum*, id est, ad intelligendum.

XLVI. Sæpe potentiam, vel actum potentie pro objecto ponunt, ut *visionem* pro re ipsa: Isaiæ i. 1, et Danielis xii. 15. *Aspectum* pro colore qui respicitur, Levit. xii. 40. *Aditum* pro re audita. Isaiæ xii. 1. *Spem* pro re sperata, Proverb. xii. 12. *Timorem* pro re quæ timeur, Genes. xxxi. 42 et 33. *Conceptivum et desiderium* pro re concepta et desiderata, psal. cv. 12, psal. cxviii. 23. *Deprecationem* pro eo quod deprecatur, Ecdi. xxxiv. 20. *Patientiam* pro re quæ patienter expectatur, Jeremias xxxix. 11. *Eruditionem* pro eo quod inebriatur, Isaiæ v. 22. *Custodiam* pro re custodienda, Habacuc ii. 1, et Zachariæ iii. 7.

XLVII. Non raro per Heterosim utuntur abstractis pro concretis, y. g. *circumcisione* pro circumsilio, id est, *adæque*; *propulso* pro propulsiōe seu Geniij; *sancificatione* pro sanctificatore; *redemptione* pro redemptore, I Cor. i. 5. Sic *dominationes* ponunt pro dominantiis; *virtutes et potestates*, pro virtute et potestate; *prediis*, Isaiæ ix. 17: *Ponam visitationem tuam* (id est visitatores tuos), *pacem*, id est pacificos; et *prepositos vestro iustitiam*, id est, iustissimos et normam iustitiæ.

XLVIII. Et quidem abstracta hæc pro concretis sic posita, subinde una eademque, nunc active sumuntur, nunc passive v. g. *justitia* pro iustificatore annuntur I Cor. i. 30, ubi *Christus* dicitur *factus nobis iustitia*; pro iustificatio vero II Corinth. v. v. ulli, ubi dicitur *facti iustitia in Christo.*

XLIX. Idem verbum geminatum, semel in gerundo vel participio, et semel in alio tempore positum, plerumque emphasin et exaggerationem in asseverando habet, v. g. I Reg. xxvi. 25: *Faciens facies*, id est expedito, facile et certo successu facies, et: *Faciens potens*, id est, potantissimus eris, et quidquid occurrat difficultatis superabis. Sic *faciendo faciam, vel faciens faciam*, II Reg. ix. v. 7, hoc est certissime faciam *Cassigans castigavi me*, psal. cxvii. 18, hoc est, vehementer castigavi me: *Plorans ploravit*, Thren. i. 2, id est, vehementer et amare flevit: *Veniens veniit*, Habacuc ii. id est, certissime veniit. Sic etiam extra gerundium vel participium, *mors morioris*, id est certissime morietis. Similem auxesim significat negatio contraria rei buando affirmationi subnectitur, v. g. Isaiæ xxxviii. 1: *Mortuis, et non vives*, id est, certo morietis; Threnor. ii. 17: *Destruxit et non perperit*, id est, integre destruxit; Ezech. xvii. 21: *Vila vivit, et non morietur*, id est, omnino vivet; Joan. i. 20: *Confessus est, et non negavit*, id est, plane, discrete et aperte, sine ullis ambagibus confessus est, se non esse Christum.

L. Idem substantivum geminatum, sed semel in genitivo plurali positum, excellentiam in eo genere significat, et

superlativi (quod carent Hebræi) vicem et vim obtinet: ut *Sancita sanctorum*, id est sanctissima: *Canticum Canticorum*, id est excellentissimum canticum: *Vantata vantatum*, id est res vanissima. Quod subinde habet locum etiam in diversis substantivis, ut Daniel. ii. 17: *Filiam feminarum*, id est filiam pulcherrimam: *Viri virtutum*, id est viri fortissimi.

L. Eadem vox substantiva in eodem casu geminata (sive interposita particula copulativa, sive non) multitudinem seu universitatem ejus rei significat. Psal. LXXXVI: *Homo et homo natus est in ea*; id est, multi homines nati sunt in ea, scilicet Ecclesia; Psal. cxlv: *Generatio et generatio laudabit opera tua*, id est nullæ vel omnes generationes; Joel iii. 14: *Populi populi*, id est omnes populi; Psalm. cxxi. 4: *Tribus tribus Domini*, id est omnes tribus; *vir vir*, id est quilibet vir. Simili modo universitatem designat genus femininum junctum masculino ejusdem rei: ut Jerem. vii. 34: *Auferetur vox sponsi, et vox sponsæ*, id est, omnis nuptialis plausus; Eccles. ii. 8: *Feci mihi cantores et cantatrices*, id est, omnis generis musicos mihi paravi; Isaia iii. 1: *Auferet vitulum et vadum*, ut est in Hebræo, id est omne vitulum. Simili modo Osee ii. 1: *Dicitis fratribus vestris et sororibus*, id est, omnibus Israelitis.

LII. Subinde gerundium ponitur cum nominativo vel accusativo, quod habet vicem suppositi, pro subjunctivo cum nominativo: Psal. cxxv: *In convertendo Dominus captivitatem*, pro, cum converteret Dominus, etc.; Psal. cxli. 4: *In deficiendo ex me spiritum meum*, id est, cum deficeret spiritus meus.

LIII. *Asportationes* sive humano more loquuntur sæpe Scripturæ de Deo, cum ei tribuant humanam formam, os, oculos, manus, pedes: item amorem, gaudium, exultationem, iram, indignationem, aliasque passiones hominis. Qui affectus licet vere sint in Deo respectu objecti boni vel mali: non sunt tamen sicut in nobis sunt, verbi gratia accidentales, aut alterantes, vitiosi, excessivi, turbidi, aut præter rationem.

LIV. Nonnumquam hieroglyphicis utuntur, et symbolis, et æmigmatibus. Plurima habes Ecclesiastæ ultimo, quæ mortem representant. Habes in Jeremia *iram columbæ, gladium columbæ*: quæ designant iram et gladium Chaldaeorum, in quorum labaro erat columba argentea peninis inauratis, Seniramidum representans, psal. lxxvii. 14. Ita Danielis iv, per ænigma arborum describitur imperium Nabuchodonosoris; cap. ii, per statuum quadrifidam, et cap. vi, per *quatuor bestias* representantur quatuor monarchiæ; cap. viii, per *hircum et arctem* Alexander Magnus et Darius. Ezech. i, per *quatuor animalia et currum Cherubim* designatur Dei magnificentia, potentia et vindicta; cap. v, per *novissimum radentem pilam et barbam* Chaldei jugulantes plebem et principes Judæorum; cap. xvii, per *pugnatum duram aquilarum*, pugna Nabuchodonosoris et Pharaonis; cap. xix, per *leones leuculos*, regnum et tyrannum Joachaz, Joakim et Sedeciaz; cap. xxxii, per *meretricium Oolze et oolizæ*, idololatria Samaritæ et Jerusalem. Similia Moyses in suis legibus subinde usurpasse declarat Clemens libro vi Stromatum.

LIV. Subinde etiam per *aliquos*, seu imitationem citant fabulas Gentilium, ut fabulam *Titulum*, Judith xvi. 8; *gloriam Coeyti*, Job xxi. 35; *cornu Amaltheæ*, Job xiii. 14; juxta Septuag. noctem *Orci filiam*, Sap. xvii. 15; fabulam *Centaurorum*, Isaia xxxiv. 14; de *Arcturo et Orione*, Amos v. 8. Non quod fabulas approbent Prophetæ, sed ut modo loquendi vulgi seæ accommodent.

LVI. Verba sua non semper in actu perfecto sumunt, sed subinde in fieri seu actu continuato; subinde tantum inchoato: ut *facere* idem sit *quod conari, moliri, incipere* aliquid facere. Sic Hebræi dicuntur *egressi ex Ægypto vesperare*, Deuter. xvi. 6; *alibi noctu*, Exodus xv. 42; *aliam mane Num. xiiii. v. 5. Nempe vesperare* immolantur comeduntque agnum, suaque convassantur, quod fuit initium *egressus; noctu cæsis Ægyptiorum primogenitis* acceperunt a Pharaone veniam, immo mandatum exeundi, et illi se accinxerunt; *mane facta*, reipsa et plene et perfecte egressi sunt. Non raro etiam inchoationem actus ponunt pro ipso actu: *Canticorum i. 6: Ne vagari incipiam, pro ne divagar*; Sap. xviii. 4: *Incipiebat dari lumen, pro dabatur*; Luca xiii. 25: *Incipitit fortis stare, pro stabit*; Apoc. iii. 16: *Incipiam te eomere, pro evomam te*.

LVII. Subinde verbis non actum, sed agendi debuit vel officium designant, ut Hebr. xiii. 17: *Ipsi omni pervigilant*, id est, ex officio pervigilare debent. Subinde solum agendi virtutem, et conatum quantum ex se est, ut Joan. i. Luc. in tenebris lucet: *Illuminat omnem hominem: Agnus qui tollit peccata mundi*; Marci ult. *Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit, scilicet*, quantum est ex vi fidei et baptisimi, et si servierit quæ fides præscribit. Sic Prophete passim dicunt, sub Christo abolenda omnia peccata; justitiam, pacem, sanctitatem, omnemque virtutem toto orbe germinaturam: quia scilicet Christus, quantum est ex parte sua, ita fecit; factique quotidie, dans nobis lytrum sanguinis sui, et gratiam suam potentem ad hæc omnia præstanda si velimus.

LVIII. Verba realia non raro accipiunt pro mentalibus vel verbalibus: Rom. ii. 4: *Ignoras quantum benignitas Dei ad penitentiam te adducit?* hoc est, adducere decrevit, vel optat; Levit. xx. 8, et xxi. 8, 15, 23: *Ego Dominus qui sanctifico vos*, id est, jubeo vos esse sanctos; Levit. xii. 6, 11, 20, 27, 30, dicitur quod sacerdos leprosum mundabit, vel contaminabit, id est, mundatum vel contaminatum declarat sua sententia, scilicet ut reliquorum convicti restituantur, vel ab eo recedat; Jerem. i. 10: *Constitui te super gentes, et super regna, ut evellas, et destruas, et disperdas, et dissipas, et edifices, et plantes*, id est, ut prædices has gentes evellendas et destruendas esse; illas vero edificandas et plantandas.

Subinde vice versa, verba mentalia, vel vocalia accipiunt pro realibus: Rom. ii. 4: *Ignoras quantum benignitas Dei ad penitentiam te adducit?* hoc est, adducere decrevit, vel optat; Levit. xx. 8, et xxi. 8, 15, 23: *Ego Dominus qui sanctifico vos*, id est, jubeo vos esse sanctos; Levit. xii. 6, 11, 20, 27, 30, dicitur quod sacerdos leprosum mundabit, vel contaminabit, id est, mundatum vel contaminatum declarat sua sententia, scilicet ut reliquorum convicti restituantur, vel ab eo recedat; Jerem. i. 10: *Constitui te super gentes, et super regna, ut evellas, et destruas, et disperdas, et dissipas, et edifices, et plantes*, id est, ut prædices has gentes evellendas et destruendas esse; illas vero edificandas et plantandas.

Subinde vice versa, verba mentalia, vel vocalia accipiunt pro realibus: Rom. ii. 4: *Ignoras quantum benignitas Dei ad penitentiam te adducit?* hoc est, adducere decrevit, vel optat; Levit. xx. 8, et xxi. 8, 15, 23: *Ego Dominus qui sanctifico vos*, id est, jubeo vos esse sanctos; Levit. xii. 6, 11, 20, 27, 30, dicitur quod sacerdos leprosum mundabit, vel contaminabit, id est, mundatum vel contaminatum declarat sua sententia, scilicet ut reliquorum convicti restituantur, vel ab eo recedat; Jerem. i. 10: *Constitui te super gentes, et super regna, ut evellas, et destruas, et disperdas, et dissipas, et edifices, et plantes*, id est, ut prædices has gentes evellendas et destruendas esse; illas vero edificandas et plantandas.

Verba neutra subinde active exponenda sunt, et verba activa per duplitem actionem, more conjugationis Hebrææ *hiphil*. Sic Psal. li. 7: *Emigrabit te*, id est emigrare faciet; Jonæ iii. 7: *Et clamavit rex*, id est clamare fecit; Osee vii. 4: *Ipsi regnaverunt*, id est regem sibi constituerunt; Rom. vii. 26: *Spiritus postulat pro nobis*, id est postulare facit; II Corinth. ii. 14: *Deus triumphat nos*, id est triumphare facit.

Petes, qua via, in tanta verborum ambiguitate, tanta scriptorum licentia, tot tropis, tot dubiis, constare nobis poterit de vero et genuino Scripturæ sensu intento a Spiritu sancto?

Respondeo primo, quodcumque verba Scripturæ sine aliquo incommodo possunt proprie ut sonant et facient, accipi, ita accipienda sunt: neque ad metaphoras, aut alios tropos, aut sensus improprios inflectenda, nisi quando ex iisdem propria acceptis absurdus aliquis sensus eliceretur. Ita S. Augustinus.

Secundo, si locus aliquis subinde obscurior occurrat, sed alibi per verba clariora non raro proponatur; ad hæc recurrendum, ut prior elucidetur.

Tertio, ex scopo et intentione scribentis sæpe colligitur mens et sensus verborum illius: verbi gratia quorsum quisque, contra quos, ex cuius persona scribat.

Quarto, ex traditione, vel interpretatione S. Ecclesiæ; ex decretis conciliorum, vel summorum pontificum; ex consensu SS. Patrum, et horum vel multorum, vel paucorum, sanitate et eruditione prælustrium; ex unanimi conspiratione doctorum et interpretum, sæpe constare potest de vero et litterali sensu S. Scripturæ.

Quinto, conferre antecedentia et consequentia cum loco, cuius sensus est dubius, plurimum juvat ad eundem elucidandum; et, si quidem omnia recte congruant, sensum habebis genuinum et litteralem. Quod si omnia cum pluribus sensibus recte conveniant, plures res erunt loci illius sensus litterales: et vel omnes æque immediate intenti a Spiritu S., vel unus primario, et alii secundario, seu mediante prioris sensu, cuius quodammodo sunt appendices.

Ubi hæc omnia adminicula vel desunt, vel non juvant, ex idiotismis Hebræicis Græcive, quos jam exposui, subsidia quærantur: quærantur etiam ex decursu Commentariorum. Spero nullum Bibliorum locum non sat enodatim elucidatumve, quantum fert humani ingenii tenuitas, ab accurato lectore deprehensum iri.

INDEX

SCRIPTURÆ VERBORUM, SIVE IN NATIVO, SIVE IN FIGURATO,
SIVE IN MULTIPLICI SENSU SUMPTORUM

ORDINE ALPHABETICO,

UBI NUMERUS PRIOR CAPUT INDICAT, SECUNDUS VERSUM, IN QUIBUS AUTEM TANTUM HBT
UNUM CAPUT, SOLI VERSUS INDICATUR. (*Ex Biblia magna.*)

A

A vel ab, pro in. Psal. lxxvii, 50. Eccli. xxiii, 10. Jer. i, 14, et xliv, 5.
A, pro contra. Psal. cxxxix, 9.
A, pro ad. Ezech. xxx, 8.
A, pro ob. Eccli. xlii, 41. Isa. xv, 5, et xvi, 11. Ose. iv, 19. Matth. xviii, 7.
A vel ab, pro propter. Psal. xliii, 7, et liv, 4, et lxxxvii, 19, et cvii, 34, 39. Eccli. xii, 24. Isa. i, 29. Jer. xxii, 22. Thir. iv, 8. Ose. vii, 17.
A vel ab, pro prae, seu plusquam. IV Reg. xvi, 12. Ps. vi, 8, et xxxvii, 9, et lxxxi, 25, et xcii, 4, et cviii, 24. Eccli. xiv, 29. Jer. xlvii, 3, et l. 15. Eccli. xvi, 32. Mich. ii, 12. Lucae xviii, 14. Heb. ii, 7.
A, pro quoniam. II Cor. xi, 5, et xii, 11.
A, pro de. Jer. xix, 11.
A diebus in dies, i. e. quotannis. Exod. xiii, 10.
A Domino, i. e. jussu Domini. Num. xi, 31.
A facie, pro coram. Genes. vi, 13. Jos. x, 10. II Reg. vii, 23. Psal. lxx, 4, et lxx, 4, et cxxv, 15. Thir. v, 5. Abac. ii, 19. II Thess. i, 9.
A facie, pro a praesentia. Psal. l, 15, et lxxvii, 5, et lxxx, 4, et cxiii, 7.
A facie, pro causa, seu propter. Genes. vi, 15, et xvi, 8. I Reg. viii, 18. Ps. xxxvii, 6; et cx, 11. Isa. ii, 10, et vii, 16; et xxxvii, 6. Jer. xiii, 17; et xxiii, 9; et xlviii, 44. Thir. v, 9, 10. Ose. x, 15. Apoc. xii, 14.
A facie, i. e. vi. Jer. xxxii, 24.
A facie alienius, i. e. ab aliquo. IMach. v, 21.
A generatione in generationem, i. e. perpetuo. Psal. lxxxv, 9, et lxxxix, 1. Dan. iii, 100.
A principio, i. e. prius. Jer. xxx, 20, et xxxiii, 7, 11.
A voce, i. e. propter. Isa. xxiv, 18.
A, pro apud. Bar. iv, 27.
Ab anno in annum, i. e. singulis annis. Zach. xiv, 16. I Machab. iv, 59.
Ab, pro de. Heb. vi, 1.
Abbreviatum, pro definitum. Dan. ix, 24.
Abominaciones, pro diis gentium. Exo. vii, 26. Eze. vii, 20.
Abuti, pro uti. I Cor. ix, 18.
Abyssus, i. e. mare, seu aquae copia. Gen. i, 2, et vii, 11, et xliii, 25. Deut. xxxiii, 15. Job. xxxviii, 50. Psal. xxxii, 7, et lxxvii, 15. Prov. vii, 27. Eccli. xvi, 17, et xliii, 25.
Abyssus, i. e. profunditas. Psal. xxxv, 7. Eccli. xlviii, 18.
Abstractum, pro concreto, seu substantivum pro adjectivo. Eccli. xlv, 17. Ps. cvii, 42. I Mach. ix, 70, et xiv, 7. Joan. xvii, 17. Act. xi, 2. Ro. ii, 26, et i, 7. II Cor. v, 21, et vii, 14. Gal. ii, 9. Eph. i, 19, et ii, 11, et iv, 8, et vi, 12. Phil. iii, 5. II Thess. ii, 5. Tit. ii, 10. I Pet. ii, 17. II Petr. ii, 10, 15. I Joan. ii, 2, et iv, 10. Judae viii, 42.
Accinctus, i. e. expeditus, vel fortis. Nu. xxxii, 17. Hab. ii, 18.
Accingere lumbos, i. e. se parare ad iter. IV Reg. ix, 1.
Ad, pro ab. Eccli. xlv, 15. Mich. v, 2.
Ad, pro de. Job. xxxiv, 51. Jer. xxii, 11, et xxvii, 19. Lucae xix, 9. Rom. x, 21.
Ad, pro ob. Mar. x, 5. Matth. xix, 8.
Ad, pro contra. I Reg. vii, 7. Eccli. xiii, 8. Isa. xxxvii, 6. Jer. li, 23. I Mach. iii, 50. Lucae xvi, 51, et xx, 19.
Ad, pro coram. Act. xxiv, 16.
Ad, pro per. Heb. vi, 8. Jacob. iv, 5.
Ad, pro super. I Par. xi, 10.
Ad, pro a. Ezech. xxxii, 10.
Ad subintelligitur. I Reg. xiv, 18.
Adam, pro homine. Deut. xxxii, 8. Gen. v, 2.

Ad dexteram vel sinistram, pro aberrare a recto, seu vero. II Reg. xiv, 19.
Adulterum, pro adulterium. Heb. xii, 8.
Ad horam, i. e. ad breve tempus. II Corinth. vii, 8. Gal. ii, 5. I Thes. ii, 17. Phil. 15.
Ad imaginem et similitudinem, i. e. valde simile. Gen. i, 26.
Ad quem, pro de quo. Heb. iv, 13.
Ad cor, i. e. verbis levibus, seu consolatoris. II Par. xxx, 22, et xxxii, 6. Isa. xl, 2. Ose. ii, 14.
Adhuc, pro nunc. Rom. viii, 22.
Admirari, significacione passiva. Eccli. xxiv, 5.
Adeps, pro opulencia. Psal. xvii, 10, et lxxvii, 7.
Adorare, pro revereri se incurvando. Gen. xviii, 2, et xxii, 7, et alibi saepe.
Adjurare, pro facere jurare. Gen. xxiv, 3, et l, 5, 23. I Reg. xiv, 24.
Adinventiones, i. e. consilia, vel studia, seu opera. Psal. lxxv, 15, et lxxx, 15, et cv, 29. Isa. xii, 5. Jer. xvii, 10, et xxxii, 19. Ose. vii, 2, et ix, 15. Mich. ii, 4. Soph. iii, 11.
Ævum, i. e. aternitas. Eccli. i, 4.
Ævum, i. e. tempus. Eccli. xlii, 19, et xliii, 7.
Ædificare, videtur domum ædificare.
Æternum, pro eo quod fuit a mundi initio. Deut. iii, 5, 15.
Æternum, pro tempore longissimo. Psal. xlviii, 12. Prov. xxix, 14. Dan. iii, 9. Soph. ii, 9.
Æmulatio, i. e. indignatio. Psal. lxxxvii, 58. Heb. x, 27.
Æmulatio, i. e. zelus, seu studium. Jos. xxiv, 19. Rom. x, 2. II Cor. vii, 7. Gal. i, 14, et v, 20. Phil. iii, 6.
Æmulatio, i. e. invidia. II Cor. xii, 20.
Æmulari, i. e. invidere. I Cor. iii, 4.
Æmulari, i. e. imitari, vel sectari. IV Esdr. vi, 58. Prov. iii, 31, et xxiv, 1, 19. Rom. xi, 13, 14. I Cor. xii, 51, et xiv, 1, 12. Gal. iv, 17, 18. I Petr. iii, 13. Apoc. iii, 19.
Æmulari, i. e. zelo prosequi. II Cor. x, 2. Gal. iv, 17.
Æmulari, i. e. provocare ad indignationem. I Cor. x, 22.
Æquitas, i. e. rectitudo. Deut. ix, 5, vel alibi saepe.
Ængere, animum pro jejuniari. Lev. xvi, 29, et xxii, 27. Num. xxix, 7.
Aggravari, i. e. prevalere. Jud. i, 33.
Alioqui subintelligitur. I Mach. iii, 9.
Amplius, pro valde, seu plurimum. Deut. vi, 5. Psal. l, 4, et lxx, 5.
Ambulare, seu ingredi, pro agere, versari, seu conversari. Psal. xiv, 2, et xxv, 1. I Mach. iv, 16. Joan. vii, 1, et viii, 12. Act. xxi, 21, 24. Ro. viii, 8, 1. II Cor. x, 2. Gal. v, 16. Eph. iv, 1, et v, 15. Col. ii, 2. Thes. iii, 6. Heb. xii, 9. I Joan. iii, 6.
Ambulare, coram Deo, vel cum Deo, pro studere placere Deo, vel sancte vivere. Gen. xvi, 1, et xxvii, 40. Mal. ii, 6. Gen. v, 22, et vi, 9. Mich. vi, 8.
Amicus, i. e. proximus. Eccli. i, 4.
Anathema, pro re destruenda, vel Deo consecranda. Deut. vii, 26, et xiii, 17. Jos. vi, 17, et vi, 1. Galat. i, 8. I Cor. xvi, 22. Judith. xvi, 25.
Anathematizare, i. e. ponitur destruere. I Mach. v, 5.
Anathematizare, i. e. excorari, seu maledicere. I Cor. xii, 3. Mar. xiv, 71.
Ante faciem, i. e. palam. Bar. ii, 10.
Ante faciem, i. e. in conspectu. Lucae ii, 51.
Antecedens, pro relativo. Gen. v, 1, et ix, 24, et xlvii, 9. Jos. xii, 8. I Reg. iii, 21, et xxv, 22. II Reg. xx, 6. III Reg. xii, 29. II Par. vi, 41, et vii, 14. Psal. xlvii, 6. Prov. xxxi, 4. Soph. i, 8. Zach. x, 12. Eph. iv, 16.
Angelus, i. e. Legatus. III Esdr. i, 51.
Angull, i. e. capiti, seu principis. I Reg. xiv, 58.

(Quinze.)

Annus, l. e. tempus. Lucae iv, 19.
Annus dierum, l. e. completus. Jer. xxviii, 5. I Mac, 1, 50.
Anima, pro vita. Deut. xxii, 26, et xxiv, 6. IV Reg. i, 13. Job. ii, 4, 6, et xxxiii, 22. Psal. xlii, 23, et lvi, 6, et lxxii, 2, et ix, 17, et cvii, 20. 31. Prov. xx, 2. Isa. xlii, 6. Jer. iv, 50, et lxxiv, 20, et li, 14. Ezech. xvi, 3, et xxxii, 10. I Mach. ii, 4, et ix, 2, et xiii, 5. Matth. ii, 25, et act. 28. Marg. ii, 4. Lucae xxi, 32, et lxx, 26. Iona. x, 11. Act. xv, 26, et xx, 21. Rom. xvi, 4. Philii. ii, 30.
Anima, pro animam. Gen. i, 20.
Anima, pro voluntate, seu appetitu. Lev. xxvi, 11. Eze. vii, 19.
Anima, pro homine, vel re cuius animam dicitur. Gen. xiv, 21, et xii, 5. Lev. ii, 1, et v, 1. Jos. xx, 3. Psal. vii, 6, et x, 1, et xxix, 4, et xl, 5. Prov. x, 5. Eccli. iv, 7, et vii, 22 et ix, 2, 6 et xxiv, 1, et xxxii, 23. Isa. v, 14. Ezech. xviii, 20 et 35. 6. Ose. ix, 4. Joan. iv, 8, 1. Mach. ix, 2 et x, 33. Matth. xii, 18. Lucae vi, 3. Act. ii, 43. Rom. xiii, 1.
Anima, pro mente. I Pet. ii, 11.
Anima, pro cadavere. Num. ix, 6. Agg. ii, 14.
Anima, pro conscientia. II Reg. xviii, 13.
Anima, pro desiderio. Job. xxxiii, 1. Psal. xl, 5.
Animam repunitere, l. e. vitam recuperare. III Reg. iv, 21.
Anima in manibus, l. e. vita in periculis. I Reg. xix, 5 et xxviii, 21. Job. xiii, 14. Psal. cxviii, 109.
Animaquior, l. e. bono animo. Sap. xviii, 6. Bar. iv, 5, 21. Mar. x, 49.
Animam habere viventem, l. e. vivere. Gen. i, 20.
Animam suam bona ostendere, l. e. se oblectare. Ecclesi. ii, 17.
Ante, pro coram. Gen. xii, 28. Psal. lxxi, 5, 17.
Animam alicujus querere, pro velle eum occidere. Exo. vii, 19. Matth. ii, 20.
Aperire os, l. e. loqui. Act. xviii, 14.
Aperire humerum, l. e. contereere fortitudinem. Eze. xxxv, 9.
Apprehendere, l. e. assequi. Ose. ii, 7.
Aque, l. e. mundi materia informis, seu indistincta. I Genes. 2.
Aqua, pro aqua et aere. I Gen. xx.
Arripitius, l. e. insanus. Jer. xxxix, 26.
Arcus, l. e. robur. Job. xxxi, 20.
Ascendere, l. e. surgere. III Reg. xviii, 41.
Ascendere, l. e. crescere. Psal. xxxiii, 23.
Ascendere, l. e. ire. III Reg. xviii, 44.
Aspectus, l. e. color. Lev. xii, 10.
Aslutia, l. e. cautio. Prov. i, 4 et viii, 5 et xiv, 18, et xv, 5 et xxvii, 12. Eccli. i, 6 et xviii, 29.
At subintelligitur. Eccli. i, 12.
Attenuatus, l. e. inopia pressus. Lev. xxv, 25.
Attendere, l. e. caverere. Job. iv, 15. Eccli. vi, 15 et xvii, 12 et xviii, 27 et xxii, 26. Matth. vii, 13. Lucae xii, 1 et xx, 46 et xxi, 54.
Audire, pro intelligere. Ezech. vi, 6. Joan. vi, 60. I Cor. xiv, 2. Heb. v, 11.
Auditus, pro eo quod auditur. Isa. 55. I Jer. xxxix, 25. Ezech. vii, 26 et xxi, 7. Abac. iii, 4. Joan. xii, 58. Rom. x, 16; 17. I Thes. ii, 15.
Autem, pro inquam. II Cor. v, 8 et x, 2. Jacob, i, 13.
Autem, pro ergo. I Joan. iv, 17.
Autem, pro quocumque. Jer. li, 5.
Autem, pro etiam. Nu. xxxi, 12.
Autem, pro enim. I Cor. x, 15. Joan. vi, 49.
Aut, pro an. Matth. xv, 13.
Audire, pro obedire. Deut. xii, 18.
Auditio, l. e. rumor, vel nuntius, vel fama. Psal. cxi, 7. Sap. i, 9. Nah. iii, 19.
Auferre peccatum, seu iniquitatem, pro ignoscere. I Regum xxv, 28.
Auferre, pro accipere. Nu. xi, 7.